

OTE
YPÄJÄN KUNTA
SIIVISTYS LTK

Kokousaika: 3.9.2024 klo 18.00

Kokouspaikka: Seurakuntakoti

Läsnä:	Anttila Miikka Jaakkola Sampsa Paloposki Jouni Saastamoinen Kaarina Tuomonen Esa Varjorinne Janika Ylösmäki Mirva	puheenjohtaja varajäsen jäsen varapuheenjohtaja jäsen jäsen jäsen
Muut osallistujat:	Kuusisto Marja Leppänen Keijo Rämö Jari Ärnfors Tiitta	sihteeri kirkkovaltuuston pj kirkkovaltuuston varapj taluspäällikkö
Poissa:	Rämö Jari	kirkkovaltuuston varapj

Esteestä tulee ilmoittaa: marja.kuusisto@evl.fi tai puh. 040 804 9253

Käsiteltävät asiat: § 36–47



Miikka Anttila
Kirkkoneuvoston puheenjohtaja

§ 43

SEURAKUNNAN JA KUNNAN VÄLINEN YHTEISTYÖ VARHAISKASVATUKSESSA JA KOULUSSA 2024-2025

Seurakunnan ja kunnan välinen yhteistyösopimus on tapa määritellä kirjallisessa muodossa seurakunnan ja kunnan yhteistyö esimerkiksi varhaiskasvatuksessa, esi- ja perusopetuksessa. Kaikenkokoiset kunnat ja seurakunnat hyötyvät sopimuksen tekemisestä. Sopimus tekee yhteistyön näkyväksi ja ennakoitavaksi, se sitouttaa ja lisää molemminpuolista luottamusta. Sopimuksessa otetaan huomioon voimassa olevat säädökset ja ohjeistukset. Henkilövaihdoksissa sopimus edesauttaa yhteistyön jatkumista.

Kunnan ja seurakunnan yhteistyötä kasvatuksen alalla ovat olleet kunnan puolesta neuvottelemassa sivistysjohtaja Sini Lilja, varhaiskasvatuspäällikkö Sari Lintula ja vastaava varhaiskasvatuksen opettaja Anne-Mari Paloposki. Seurakunnan edustajina ovat olleet kirkkoherra Miikka Anttila, vt. nuorisotyönohjaaja Piia Nikkilä ja diakonilastenohjaaja Katriina Laiho. Yhteistyöasiakirjan on laatinut kirkkoherran kanssa käymänsä keskustelun pohjalta sivistysjohtaja Sini Lilja. Asiakirjasta on ollut mahdollisuus antaa lausuntonsa myös koulujen rehtoreilla ja kunnan nuorisotyöntekijöillä. Asiakirja käsitellään myös kunnan sivistyslautakunnassa.

Esitys: Kirkkoneuvosto hyväksyy sivistystoimen ja seurakunnan välisen yhteistyön lukuvuonna 2024-2025 liitteenä olevan asiakirjan mukaisesti.

Päätös: Esitys hyväksyttiin.

LAVA: Päätöksellä on suora vaikutus lapsiin ja nuoriin

Sivistystoimen ja seurakunnan välinen yhteistyö: Ypäjän kunta ja Ypäjän seurakunta, lukuvuosi 2024-2025

1. Yhteistyön taustaa ja periaatteita

Ypäjän kunnan ja Ypäjän seurakunnan välillä on pitkät perinteet lasten- ja nuorten yhteisen toiminnan tarjoamisessa. Viimeisen vuosikymmenen aikana varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin sekä esi- ja perusopetuksen ohjeistukseen on tullut muutoksia ja tarkennuksia, joiden pohjalta yhteisten tarkempien käytänteiden sopiminen selkeyttää ja luo rakenteet toimivalle yhteistyölle. Muutosten myötä uskonnon harjoittaminen ja kaikille tarjottava yhteinen katsomuskasvatus tulee erottaa omiksi kokonaisuuksikseen.

Periaatteena yhteistyölle on vuosittainen keskustelu ja sopiminen. Varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja nuorisotyön edustajat tapaavat syksyn alussa (elo-syyskuussa) kirkon edustajia ja he yhdessä määrittävät yhteistyölle vuosittaisen yhteistyötä tarkentavan lukuvuosittaisen vuosikellon alla olevien tarkempien periaatteiden mukaisesti. Tammikuussa tavataan uudelleen ja tarkennetaan kevään yhteisiä suuntaviivoja sekä arvioidaan yhteistyön sujuvuutta.

2. Varhaiskasvatus

I KORI YLEISSIVISTÄVÄ OPETUS <ul style="list-style-type: none">• paikallisen varhaiskasvatus- tai opetussuunnitelman mukaan• seurakunta yhtenä oppimisympäristönä• seurakunnan työntekijä oman alansa asiantuntijana tai katsomuskasvatuksen yhteistyökumppanina• päiväkotia, koulu tai oppilaitos kantaa pedagogisen vastuun• ei sisällä uskonnon harjoittamista <p>Esimerkkejä kirkkorakennukset, kirkkovuosi</p>	Varhaiskasvatus vastaa katsomuskasvatuksesta käsitellen eri uskontoja kulttuurisesta näkökulmasta esim. millaisia juhlia, millaisia rakennuksia, millaista taidetta kyseiseen uskontoon kuuluu. Ev. lut. uskontoa käsitellään yhtenä uskontona muiden joukossa. Esimerkiksi: <ul style="list-style-type: none">• vierailu kirkkoon tai hautausmaalle, tutustuminen symboleihin tai kirkkotaiteeseen
II KORI PERINTEISET JUHLAT <ul style="list-style-type: none">• yhteisöllisyys ja kunnioittavan läsnäolon periaate• uskontoon viittaavat juhlatraditiot ovat osa suomalaista kulttuuria• voi sisältää yksittäisen virren• ei ole uskonnon harjoittamista• seurakunnan edustaja lähinnä kutsuvieraana <p>Esimerkkejä lukukauden päätösjuhlat</p>	Kevätjuhla tai joulujuhla <ul style="list-style-type: none">• seurakunnan edustaja vieraana• Voi sisältää yksittäisen virren (esim. suvivirsi)• Voi vaihdella vuosittain, että järjestetäänkö
III KORI USKONNOLLISET TILAISUUDET	Kirkon juhlavuoteen kuuluvat jumalanpalvelukset tai tunnustukselliset

<ul style="list-style-type: none"> • uskonnon harjoittamista positiivisen uskonnonvapauden periaatteella • yhdessä suunnitellen • tilaisuuksista tiedotetaan ajoissa koteihin • lapsen osallistumisesta ilmoittaa huoltaja ja toisella asteella opiskelija itse • koulu tai vastaava taho järjestää samaan aikaan mielekkään vaihtoehdon heille, jotka eivät osallistu <p>Esimerkkejä adventtihartaus, pääsiäiskirkko</p>	<p>kirkkotilaisuudet: esim. pääsiäiskirkko tai -vaellus, joulukirkko tai -polku</p> <ul style="list-style-type: none"> • varhaiskasvatuksessa pyydetään huoltajilta kirjallinen lupa • varhaiskasvatus järjestää vastaavaa tunnustuksetonta tapahtumaa heille, jotka eivät osallistu
<p>IV KORI KASVU JA HYVINVOINTI</p> <ul style="list-style-type: none"> • yhteisölähtöistä ja tasavertaista kumppanuutta • ennaltaehkäisevän opiskeluhoillon ja työhyvinvoinnin tukemista • varhaiskasvatuksen, koulun ja oppilaitoksen omien hyvinvointisuunnitelmien mukaisesti • uskontojen ja katsomusten kirjoja kunnioittaen <p>Esimerkkejä ryhmätyökset, kerhot, perhekeskus ja kriisiyhteistyö, henkilökunnan virkistys</p>	<p>Kriisitoiminta</p> <ul style="list-style-type: none"> • Seurakunnan työntekijään voidaan olla yhteydessä surun tai muun kriisin kohdatessa. Yhdessä etsitään keinoja, joilla esim. surua tai pelkoa käsitellään työyhteisössä aikuisten tai lapsiryhmässä. <p>Muskarit</p> <ul style="list-style-type: none"> • varhaiskasvatukselle päiväkodilla 2 krt/kk • Voi sisältää yksittäisen virren

3. Esiopetus

<p>I KORI YLEISSIVISTÄVÄ OPETUS</p> <ul style="list-style-type: none"> • paikallisen varhaiskasvatus- tai opetussuunnitelman mukaan • seurakunta yhtenä oppimisympäristönä • seurakunnan työntekijä oman alansa asiantuntijana tai katsomuskasvatuksen yhteistyökumppanina • päiväkotia, koulua tai oppilaitosta kantaa pedagogisen vastuun • ei sisällä uskonnon harjoittamista <p>Esimerkkejä kirkkorakennukset, kirkkovoosi</p>	<p>Esiopetus vastaa katsomuskasvatuksesta käsitellen eri uskontoja kulttuurisesta näkökulmasta esim. millaisia juhlia, millaisia rakennuksia, millaista taidetta kyseiseen uskontoon kuuluu. Ev. lut. uskontoa käsitellään yhtenä uskontona muiden joukossa.</p> <p>Esimerkiksi:</p> <ul style="list-style-type: none"> • vierailu kirkkoon tai hautausmaalle, tutustuminen symboleihin tai kirkkotaitteeseen
<p>II KORI PERINTEISET JUHLAT</p> <ul style="list-style-type: none"> • yhteisöllisyys ja kunnioittavan läsnäolon periaate • uskontoon viittaavat juhlatraditiot ovat osa suomalaista kulttuuria • voi sisältää yksittäisen virren • ei ole uskonnon harjoittamista • seurakunnan edustaja lähinnä kutsuvieraana 	<p>Muskarin ohessa tapahtuva keskustelu esimerkiksi samaan aikaan olevasta kirkkovooden tapahtumasta.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Voi sisältää yksittäisen virren <p>Kevätjuhla tai joulujuhla</p> <ul style="list-style-type: none"> • seurakunnan edustaja vieraana

<p>Esimerkkejä lukukauden päätösjuhlat</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Voi sisältää yksittäisen virren (esim. suvivirsi) • Voi vaihdella vuosittain, että järjestetäänkö
<p>III KORI USKONNOLLISET TILAISUUDET</p> <ul style="list-style-type: none"> • uskonnon harjoittamista positiivisen uskonnonvapauden periaatteella • yhdessä suunnitellen • tilaisuuksista tiedotetaan ajoissa koteihin • lapsen osallistumisesta ilmoittaa huoltaja ja toisella asteella opiskelija itse • koulu tai vastaava taho järjestää samaan aikaan mielekkään vaihtoehdon heille, jotka eivät osallistu <p>Esimerkkejä adventtihartaus, pääsiäiskirkko</p>	<p>Kirkon juhlavuoteen kuuluvat jumalanpalvelukset tai tunnustukselliset kirkkotilaisuudet: esim. pääsiäiskirkko tai -vaellus, joulukirkko tai -polku</p> <ul style="list-style-type: none"> • esiopetuksessa pyydetään huoltajilta kirjallinen lupa • esiopetus järjestää vastaavaa tunnustuksetonta tapahtumaa heille, jotka eivät osallistu
<p>IV KORI KASVU JA HYVINVOINTI</p> <ul style="list-style-type: none"> • yhteisölähtöistä ja tasavertaista kumppanuutta • ennaltaehkäisevän opiskeluhuollon ja työhyvinvoinnin tukemista • varhaiskasvatuksen, koulun ja oppilaitoksen omien hyvinvointisuunnitelmien mukaisesti • uskontojen ja katsomusten kirjoa kunnioittaen <p>Esimerkkejä ryhmätyöt, kerhot, perhekeskus- ja kriisiyhteistyö, henkilökunnan virkistys</p>	<p>Kriisitoiminta</p> <ul style="list-style-type: none"> • Seurakunnan työntekijään voidaan olla yhteydessä surun tai muun kriisin kohdatessa. Yhdessä etsitään keinoja, joilla esim. surua tai pelkoa käsitellään työyhteisössä aikuisten tai lapsiryhmässä. <p>Muskarit</p> <ul style="list-style-type: none"> • eskarilla 1 krt/kk • Voi sisältää yksittäisen virren

4. Perusopetus

<p>I KORI YLEISSIVISTÄVÄ OPETUS</p> <ul style="list-style-type: none"> • paikallisen varhaiskasvatus- tai opetussuunnitelman mukaan • seurakunta yhtenä oppimisympäristönä • seurakunnan työntekijä oman alansa asiantuntijana tai katsomuskasvatuksen yhteistyökumppanina • päiväkotia, koulua tai oppilaitosta kantaa pedagogisen vastuun • ei sisällä uskonnon harjoittamista <p>Esimerkkejä kirkkorakennukset, kirkkovoisi</p>	<p>Perusopetus vastaa katsomuskasvatuksesta käsitellen eri uskontoja kulttuurisesta näkökulmasta esim. millaisia juhlia, millaisia rakennuksia, millaista taidetta kyseiseen uskontoon kuuluu. Ev. lut. uskontoa käsitellään yhtenä uskontona muiden joukossa.</p> <p>Esimerkiksi:</p> <ul style="list-style-type: none"> • vierailu kirkkoon tai hautausmaalle, tutustuminen symboleihin tai kirkkotaiteeseen • MOK-viikkoon osallistuminen, esimerkiksi kirkon työtehtävien esittely • Uskonnon oppitunneilla vierailut
--	--

<p>II KORI PERINTEISET JUHLAT</p> <ul style="list-style-type: none"> • yhteisöllisyys ja kunnioittavan läsnäolon periaate • uskontoon viittaavat juhlatraditiot ovat osa suomalaista kulttuuria • voi sisältää yksittäisen virren • ei ole uskonnon harjoittamista • seurakunnan edustaja lähinnä kutsuvieraana <p>Esimerkkejä lukukauden päätösjuhlat</p>	<p>Esim. kevätjuhla tai joulujuhla</p> <ul style="list-style-type: none"> • seurakunnan edustaja vieraana • Voi sisältää yksittäisen virren (esim. suvivirsi) • Voi vaihdella vuosittain, että järjestetäänkö
<p>III KORI USKONNOLLISET TILAISUUDET</p> <ul style="list-style-type: none"> • uskonnon harjoittamista positiivisen uskonnonvapauden periaatteella • yhdessä suunnitellen • tilaisuuksista tiedotetaan ajoissa koteihin • lapsen osallistumisesta ilmoittaa huoltaja ja toisella asteella opiskelija itse • koulu tai vastaava taho järjestää samaan aikaan mielekkään vaihtoehdon heille, jotka eivät osallistu <p>Esimerkkejä adventtihartaus, pääsiäiskirkko</p>	<p>Kirkon juhlavuoteen kuuluvat jumalanpalvelukset tai tunnustukselliset kirkkotilaisuudet: esim. pääsiäiskirkko tai -vaellus, joulukirkko tai -polku</p> <ul style="list-style-type: none"> • perusopetuksessa pyydetään huoltajilta kirjallinen lupa • perusopetus järjestää vastaavaa tunnustuksetonta tapahtumaa heille, jotka eivät osallistu
<p>IV KORI KASVU JA HYVINVOINTI</p> <ul style="list-style-type: none"> • yhteisölähtöistä ja tasavertaista kumppanuutta • ennaltaehkäisevän opiskeluhuollon ja työhyvinvoinnin tukemista • varhaiskasvatuksen, koulun ja oppilaitoksen omien hyvinvointisuunnitelmien mukaisesti • uskontojen ja katsomusten kirjoa kunnioittaen <p>Esimerkkejä ryhmätyökset, kerhot, perhekeskus- ja kriisiyhteistyö, henkilökunnan virkistys</p>	<p>Kriisitoiminta</p> <ul style="list-style-type: none"> • Seurakunnan työntekijään voidaan olla yhteydessä surun tai muun kriisin kohdatessa. Yhdessä etsitään keinoja, joilla esim. surua tai pelkoa käsitellään työyhteisössä aikuisten tai lapsiryhmässä. <p>Kirkon nuorisotyönohjaajan välituntivierailut</p> <ul style="list-style-type: none"> • julistuksetonta lasten ja nuorten kohtaamista noin kerran viikossa välituntisin <p>Aamunavaukset (Perttula)</p> <ul style="list-style-type: none"> • julistuksettomat aamunavaukset, jotka eivät sisällä raamatun sisältöjä tai virsiä.

5. Nuorisotyö

Lisäksi nuorisotyössä toteutetaan seuraavaa:

Lasten kesäleirit 1.-3.-luokkalaisille (1 viikko kesäkuussa)

- Leirin toiminta tunnustuksetonta kasvatuskumppanuutta.

Yhteiset ryhmät/kerhot

- Nuorille ja nuorille aikuisille yhteistyössä etsivät nuorisotyön kanssa järjestettävät elämänhallintaa ja kasvua edistävät ryhmät/kerhot

Yhteiset tapahtumat

- Lapsille ja nuorille voidaan yhteistyössä järjestää erilaisia tapahtumia, jotka ovat tunnustuksettomia tai tapahtumassa on mahdollista valita tunnustuksettoman ja tunnustuksellisen toiminnan väliltä.

